



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年11月9日

上場会社名 カネ美食品株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2669 URL http://www.kanemi-foods.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三輪 幸太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 伊藤 誠 TEL 052-879-6111  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月12日 配当支払開始予定日 平成27年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	44,823	6.6	1,741	48.4	1,796	46.2	1,081	25.3
27年3月期第2四半期	42,028	-	1,172	-	1,228	-	863	-

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	109.23	-
27年3月期第2四半期	86.69	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	35,049	27,547	78.6	2,781.49
27年3月期	34,803	26,705	76.7	2,696.46

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 27,547百万円 27年3月期 26,705百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	25.00	-	30.00	55.00
28年3月期	-	27.50	-	-	-
28年3月期(予想)	-	-	-	27.50	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,922	3.9	3,047	14.4	3,138	13.7	1,832	4.6	185.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	10,000,000株	27年3月期	10,000,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	96,206株	27年3月期	96,106株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	9,903,824株	27年3月期2Q	9,955,705株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きの対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、経営環境の変化など様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提条件及びその他に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第2四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
3. 主要な経営指標等の推移 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、中国をはじめとした新興国経済の減速感の高まりを受け、景気が下押しされるリスクが懸念されるものの、引き続き企業収益の向上や雇用環境の改善等の影響もあり、景気は総じて緩やかな回復傾向となりました。

消費を取り巻く環境は、一部食料品価格の上昇等により、依然として消費マインドは低調な推移に留まっておりますが、他方では、雇用・所得環境の持ち直しや原油安による物価上昇率の抑制など、消費を後押しする要因が下支えし、個人消費には回復の兆しが見られております。

このような経営環境の中、当社は、商品力や販売力のさらなる強化を重要な課題とし、より美味しい物づくりに尽力することにより、他社との競争に打ち勝てるブランド力の強化に努めてまいりました。

当社及び報告セグメントの当第2四半期累計期間の業績は、以下のとおりであります。

## ① 売上高（セグメント間の内部売上高を除く。）

当第2四半期累計期間の売上高は、前年同期間に比べ6.6%増収の448億23百万円となりました。

テナント事業においては、売場の柱となる商品を確立し徹底的に売り込んでいくため、定番商品の品質向上に努めてまいりました。また、店舗運営計画の精度を高め、製造体制の適正化に取り組むことで、最良の状態で商品をご提供し、お客様の満足度を高めて行けるような店舗運営を心がけてまいりました。

これらの結果、テナント事業の売上高は前年同期間に比べ6.0%増収の221億92百万円となりました。

外販事業においては、前事業年度に実施したサークルKサンクス内における納品シェア拡大のフル稼働効果に加え、6月からは関西エリア全店舗へ惣菜やスープ等の納品を開始し、さらなるシェアの拡大及び納品量の増加に努めてまいりました。

また商品面では、売れ筋商品の食材や製法に、より一層こだわることで他社に負けない美味しい商品の開発に注力してまいりました。

これらの結果、外販事業の売上高は前年同期間に比べ7.2%増収の226億31百万円となりました。

## ② 営業利益

当第2四半期累計期間の営業利益は、前年同期間に比べ48.4%増益の17億41百万円となりました。

テナント事業においては、売上高の増加が寄与していることに加え、不採算店舗の閉鎖による影響や計画に基づいた店舗運営による製造効率の向上やロスの削減などが主な要因となり、テナント事業のセグメント利益は、前年同期間に比べ24.5%増益の8億66百万円となりました。

外販事業においては、売上高の増加に伴い、前年同期間において赤字で推移していた工場が黒字転換したことが大きく寄与し、外販事業のセグメント利益は前年同期間に比べ83.3%増益の8億74百万円となりました。

## ③ 経常利益

当第2四半期累計期間の経常利益は、上述の要因等により、前年同期間に比べ46.2%増益の17億96百万円となりました。

## ④ 四半期純利益

当第2四半期累計期間の四半期純利益は、前年同期間に比べ25.3%増益の10億81百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ2億46百万円増加して350億49百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金が5億74百万円増加した一方で、有形固定資産が償却等により1億26百万円、売掛金が2億18百万円それぞれ減少したことなどによります。

負債は、前事業年度末に比べ5億95百万円減少して75億2百万円となりました。

この主な要因は、未払消費税等が5億55百万円減少したことなどによります。

純資産は、前事業年度末に比べ8億41百万円増加して275億47百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金が、7億84百万円増加したことなどによります。

これらにより当第2四半期会計期間末の自己資本比率は、前事業年度末の76.7%から78.6%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前年同期間に比べ22億55百万円増加し、158億22百万円となりました。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によって得られた資金は、前年同期間に比べ4億78百万円増加し13億29百万円となりました。

この主な要因は、法人税等の支払額が前年同期間に比べ4億42百万円減少したことなどによります。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によって使用した資金は、前年同期間に比べ77百万円増加し4億58百万円となりました。

この主な要因は、有形固定資産の取得による支出が前年同期間に比べ86百万円増加したことなどによります。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によって使用した資金は、前年同期間に比べ47百万円増加し2億96百万円となりました。

この主な要因は、配当金の支払額が前年同期間に比べ47百万円増加したことによります。

(3) 業績予想など将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成27年11月2日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

当第2四半期累計期間の業績を勘案し、通期の業績につきましては、売上高889億22百万円（前期比3.9%増）、営業利益30億47百万円（前期比14.4%増）、経常利益31億38百万円（前期比13.7%増）、当期純利益18億32百万円（前期比4.6%増）を見込んでおります。

## 2. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,248,369	14,822,742
売掛金	4,449,171	4,230,943
有価証券	999,895	999,897
商品及び製品	10,282	10,378
仕掛品	19,970	20,575
原材料及び貯蔵品	441,314	428,469
前払費用	70,401	165,760
繰延税金資産	505,615	451,105
未収入金	163,241	137,054
テナント預け金	73,856	63,481
その他	10,010	13,504
流動資産合計	20,992,129	21,343,914
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	3,971,196	3,894,957
構築物(純額)	400,981	391,594
機械及び装置(純額)	1,932,745	1,850,622
車両運搬具(純額)	332	249
工具、器具及び備品(純額)	401,422	397,271
土地	3,929,184	3,920,000
建設仮勘定	16,400	70,880
有形固定資産合計	10,652,264	10,525,577
無形固定資産		
借地権	105,956	105,956
商標権	161	122
ソフトウェア	131,736	116,750
電話加入権	31,757	31,757
施設利用権	10,956	9,063
無形固定資産合計	280,568	263,650
投資その他の資産		
投資有価証券	1,312,653	1,283,296
関係会社株式	660,110	737,597
出資金	980	980
長期前払費用	43,607	45,031
前払年金費用	540,213	525,823
差入保証金	286,059	287,439
会員権	7,100	7,100
その他	27,819	29,539
投資その他の資産合計	2,878,544	2,916,808
固定資産合計	13,811,376	13,706,036
資産合計	34,803,505	35,049,950

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,749,108	2,645,920
未払金	976,724	942,430
未払費用	1,423,676	1,376,260
未払法人税等	269,000	605,000
未払消費税等	934,592	379,553
預り金	52,534	74,086
前受収益	3,981	3,976
賞与引当金	1,242,600	1,028,600
役員賞与引当金	27,300	12,600
その他	18,802	0
流動負債合計	7,698,320	7,068,428
固定負債		
長期末払金	117,001	117,001
繰延税金負債	209,949	244,237
資産除去債務	64,012	64,640
長期預り保証金	8,812	8,388
固定負債合計	399,774	434,267
負債合計	8,098,094	7,502,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,002,262	2,002,262
資本剰余金		
資本準備金	2,174,336	2,174,336
資本剰余金合計	2,174,336	2,174,336
利益剰余金		
利益準備金	81,045	81,045
その他利益剰余金		
別途積立金	10,300,000	10,300,000
繰越利益剰余金	11,757,108	12,541,800
利益剰余金合計	22,138,154	22,922,846
自己株式	△290,894	△291,236
株主資本合計	26,023,859	26,808,209
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	681,551	739,046
評価・換算差額等合計	681,551	739,046
純資産合計	26,705,410	27,547,255
負債純資産合計	34,803,505	35,049,950

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
売上高	42,028,652	44,823,845
売上原価	36,343,710	38,140,905
売上総利益	5,684,941	6,682,940
販売費及び一般管理費	4,512,182	4,941,479
営業利益	1,172,759	1,741,460
営業外収益		
受取利息	2,449	2,161
有価証券利息	423	433
受取配当金	24,956	27,952
不動産賃貸料	7,369	4,546
その他	26,584	23,722
営業外収益合計	61,783	58,816
営業外費用		
不動産賃貸原価	4,591	3,500
その他	1,500	516
営業外費用合計	6,092	4,017
経常利益	1,228,449	1,796,260
特別利益		
固定資産売却益	-	650
収用補償金	-	8,274
特別利益合計	-	8,924
特別損失		
固定資産除却損	35,955	86,563
特別損失合計	35,955	86,563
税引前四半期純利益	1,192,494	1,718,621
法人税、住民税及び事業税	254,966	538,649
法人税等調整額	74,475	98,163
法人税等合計	329,442	636,812
四半期純利益	863,052	1,081,808



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,192,494	1,718,621
減価償却費	523,335	510,981
賞与引当金の増減額(△は減少)	△295,000	△214,000
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△16,100	△14,700
退職給付引当金の増減額(△は減少)	6,742	-
受取利息及び受取配当金	△27,829	△30,547
固定資産除却損	31,819	75,282
売上債権の増減額(△は増加)	221,473	226,758
たな卸資産の増減額(△は増加)	58,518	12,143
前払年金費用の増減額(△は増加)	△32,772	14,389
未収入金の増減額(△は増加)	28,178	26,186
仕入債務の増減額(△は減少)	△188,532	△103,187
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△94,949	△98,321
その他の固定資産の増減額(△は増加)	5,036	△4,935
未払費用の増減額(△は減少)	△97,533	△47,415
未払消費税等の増減額(△は減少)	291,111	△555,039
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△103,490	14,025
その他の固定負債の増減額(△は減少)	△4,974	△424
その他	618	627
小計	1,498,148	1,530,445
利息及び配当金の受取額	27,523	30,516
法人税等の支払額	△674,704	△231,825
営業活動によるキャッシュ・フロー	850,967	1,329,136
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△367,114	△453,643
その他	△13,092	△4,359
投資活動によるキャッシュ・フロー	△380,207	△458,003
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△582	△342
配当金の支払額	△249,003	△296,416
財務活動によるキャッシュ・フロー	△249,585	△296,758
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	221,175	574,374
現金及び現金同等物の期首残高	13,346,201	15,248,265
現金及び現金同等物の四半期末残高	13,567,377	15,822,640

## (4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額
	テナント事業	外販事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,921,967	21,106,684	42,028,652	-	42,028,652
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	711,366	711,366	△711,366	-
計	20,921,967	21,818,050	42,740,018	△711,366	42,028,652
セグメント利益	695,885	476,873	1,172,758	0	1,172,759

(注) 1. セグメント利益の調整額0千円は、セグメント間の内部取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第2四半期累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 損益計算書 計上額
	テナント事業	外販事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	22,192,399	22,631,446	44,823,845	-	44,823,845
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	712,876	712,876	△712,876	-
計	22,192,399	23,344,322	45,536,722	△712,876	44,823,845
セグメント利益	866,991	874,533	1,741,524	△64	1,741,460

(注) 1. セグメント利益の調整額△64千円は、セグメント間の内部取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## 3. 主要な経営指標等の推移

回次	第45期 第2四半期 累計期間	第46期 第2四半期 累計期間	第45期
会計期間	自平成26年 4月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 4月1日 至平成27年 9月30日	自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日
売上高 (千円)	42,028,652	44,823,845	85,580,881
経常利益 (千円)	1,228,449	1,796,260	2,758,125
四半期(当期)純利益 (千円)	863,052	1,081,808	1,751,520
資本金 (千円)	2,002,262	2,002,262	2,002,262
発行済株式総数 (株)	10,000,000	10,000,000	10,000,000
純資産額 (千円)	26,022,371	27,547,255	26,705,410
総資産額 (千円)	32,597,763	35,049,950	34,803,505
1株当たり四半期(当期)純利益 金額 (円)	86.69	109.23	176.21
1株当たり配当額 (円)	25.00	27.50	55.00
自己資本比率 (%)	79.8	78.6	76.7
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	850,967	1,329,136	3,320,375
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△380,207	△458,003	△756,354
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△249,585	△296,758	△661,957
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	13,567,377	15,822,640	15,248,265

(注) 売上高には、消費税等は含まれておりません。